
1

ANO: 02  N°: 449
QUINTA-FEIRA

21 DE JUNHO DE 2018
PODER EXECUTIVO

www.quissama.rj.gov.br

Prefeita
Maria de Fátima Pacheco

Vice-Prefeito
Marcelo de Souza Batista

Chefe de Gabinete
Luciano de Almeida Lourenço

Controladoria Geral do Município
Gabriel Bueno Siqueira

Procuradoria Geral do Município
Linaldo de Souza Lyra

Secretaria de Governo
Marcio Oliveira Pessanha

Secretaria de Fazenda
Simone Moreira

Secretaria de Saúde
Simone Flores Soares de Oliveira Barros

Secretaria de Educação 
 Robisson Silva Serra

Secretaria de Assistência Social
Tânia Regina dos Santos Magalhães

Secretaria de Desenvolvimento Econômico, 
Trabalho e Turismo

Arnaldo Gonçalves da Silva de Queiros Mattoso 

Secretaria de Agricultura, Meio Ambiente e Pesca 
José Borba Pessanha

Secretaria de Obras, Serviços Públicos e Urbanismo 
Marcelo de Souza Batista

Secretaria Municipal de Administração
Udete Mota LLobera Ferriol 

Coordenadoria Especial de Comunicação Social
Paulo David Nogueira da Silva

Coordenadoria Especial de Transporte
Fábio Castro da Costa

Coordenadoria Especial de Segurança Pública
Janderson Barreto Chagas

Coordenadoria Especial de Cultura e Lazer
Amanda Fragoso Barcelos

Coordenadoria Especial de Esporte e Juventude
Isis das Chagas

Coordenador Municipal de Defesa Civil 
Marcos Augusto Alves Ferreira

ENVIO DE MATÉRIAS: As matérias que serão publicadas no Diário Ofi cial 
de Quissamã – D.O.Q., deverão ser entregues na Secretaria de Governo, na 
sede da Prefeitura de Quissamã, até as 14h, de segunda a quinta-feira, e até 
as 10h, na sexta-feira, em mídia digital (pendrive).
RECLAMAÇÕES: Questionamentos sobre textos ofi ciais publicados devem 
ser encaminhados à Coordenação de Comunicação Social, por escrito, no 
máximo até 10 dias após a data de sua publicação.
TELEFONE: (22) 2768-9300
SITE: www.quissama.rj.gov.br

Diário Ofi cial de Quissamã – D.O.Q. criado pelo decreto Nº 2214/2017.

SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO

Márcio Oliveira Pessanha – Secretário de Governo

DIÁRIO OFICIAL PODER EXECUTIVO
PUBLICAÇÕES EQUIPE DE PUBLICAÇÃO

Prefeita
Maria de Fátima 

Pacheco

Vice-Prefeito
Marcelo de Souza Batista

Secretaria de Governo
Marcio Oliveira Pessanha

PREFEITURA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 078/2018
Processo Administrativo nº 5567/2018

OBJETO: Registro de Preços para aquisição de materiais de processamento 
de dados para atender os computadores da Secretaria Municipal de Saúde 
de Quissamã.
VALIDADE DO REGISTRO: 12 (Doze) Meses.
VALOR ESTIMADO: R$ 9.934,61
DATA DE ABERTURA DAS PROPOSTAS E HORÁRIO: 06/07/2018 – 
09:30 h.
LOCAL: Prédio Administrativo da Prefeitura Municipal de Quissamã – 
Comissão Permanente de Licitação – Rua Conde de Araruama, nº 425 
– Centro – Quissamã – RJ.
CRITÉRIO DE JULGAMENTO: Menor Preço Por Item.
CONDIÇÕES PARA A RETIRADA DO EDITAL: O Edital encontra-se a 
disposição dos interessados para consulta e retirada no endereço acima 
citado, mediante requerimento em papel timbrado da empresa e a entrega 
de 01 (uma) resma de papel A4, de segunda a quinta-feira, no horário 
de 08:00 às 11:00 horas e de 13:30 às 16:00 horas, e na sexta-feira no 
horário de 08:00 às 11:00 horas, exceto feriados municipais, estaduais ou 
nacionais, ou através de download no site http://www.quissama.rj.gov.br.
 

Quissamã (RJ), 20 de Junho de 2018.

Renan Barcelos Severiano
Pregoeiro



2 D.O.Q. www.quissama.rj.gov.br |  21 DE JUNHO DE 2018

R.J.

R.J.

DECRETO Nº 2488/2018                                                          EM 20 DE JUNHO DE 2018.

A PREFEITA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ, no uso de suas atribuições legais,

DECRETA: 

Art. 1º – É considerado ponto facultativo nas repartições públicas municipais no dia 22 de

junho de 2018, em virtude da partida de futebol da Seleção Brasileira na Copa do Mundo.

Art. 2º -  O expediente será normal, entretanto, sob a responsabilidade dos respectivos

chefes,  nas  repartições  cujas  atividades  não  possam  ser  suspensas,  em  virtude  de

exigências técnicas ou por interesse público.

Art.  3°  -  Este  decreto  entrará  em  vigor  na  data  de  sua  publicação,  revogadas  as

disposições em contrário.

 

Gabinete da Prefeita, 20 de junho de 2018.

MARIA DE FÁTIMA PACHECO
Prefeita

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
 DISPENSA DE LICITAÇÃO

                                 

Com base  no  Artigo  24,  X,  da  Lei  nº  8.666/93,  reconheço  a  Dispensa  de

Licitação em favor de ANDERSON CHAGAS BARCELOS, referente a locação

de imóvel  situado à Rua Barão de Vila Franca, 244, Centro – Quissamã/RJ,

para funcionamento do Serviço de Convivência e Fortalecimento de Vínculos

para Pessoa Idosa – PAI, pelo período de 12 (doze) meses, conforme Ofício nº

042/2018 do processo nº 5667/2018.

Quissamã(RJ), 18 de junho de 2018.

Tânia Regina dos Santos Magalhães

Secretária Municipal de Assistência Social

Ratifico  a  Dispensa  de  Licitação  supra,  com  base  no  Ofício  nº  042/2018,

Processo nº 5667/2018, nos termos do Artigo 24, X, da Lei nº. 8.666/1993.

Quissamã(RJ), 18 de junho de 2018.

Luciano de Almeida Lourenço

Chefe de Gabinete da Prefeita

                                        EXTRATO  DE  CONTRATO

1- CONTRATO Nº 023/2018.
2-  Fato gerador:  Solicitação nº 107/2018 –  Pregão nº 010/2018 –  Processo nº
498/2018 –SEGOV.
3-  Celebrado entre o Município de Quissamã e AGÊNCIA O GLOBO SERVIÇOS DE
IMPRENSA S/A.
4-  Objeto: Contratação de jornal diário de grande circulação no Estado do Rio de
Janeiro  para  publicação  de  Avisos  de  Editais  de  Licitação  do  Poder  Executivo,
conforme Termo e Referência, que integra este contrato.
5- Prazo do Contrato: 12 (doze) meses.
6-  Forma de Pagamento:  Em  12  (doze)  parcelas,  conforme  cronograma  de
desembolso.
7- Valor total: R$ 42.000,00 (quarenta e dois mil reais).
                                   

      Quissamã (RJ), 20 de Junho de 2018.

Márcio Oliveira Pessanha

Secretário Municipal de Governo

Controladoria Geral

PREFEITURA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 079/2018
Processo Administrativo nº 5463/2018

OBJETO: Aquisição de materiais de consumo (papelaria/
escritório, jogos educativos e materiais lúdicos) para uso 
exclusivo de novas turmas da Educação de Jovens e adultos 
– EJA da rede Municipal de Quissamã – RJ.
PRAZO DE ENTREGA: Em até 15 (quinze) dias úteis após a 
emissão da Nota de Empenho.
VALOR ESTIMADO: R$ 67.035,04
DATA DE ABERTURA DAS PROPOSTAS E HORÁRIO: 
09/07/2018 – 10:00 horas.
LOCAL: Prédio Administrativo da Prefeitura Municipal de 
Quissamã – Comissão Permanente de Licitação – Rua Conde 
de Araruama, nº 425 – Centro – Quissamã – RJ.
CRITÉRIO DE JULGAMENTO: Menor Preço por item.
CONDIÇÕES PARA A RETIRADA DO EDITAL: O Edital 
encontra-se a disposição dos interessados para consulta e 
retirada no endereço acima citado, mediante requerimento em 
papel timbrado da empresa e a entrega de 01 (uma) resma de 
papel A4, de segunda a quinta-feira, no horário de 08:00 às 
11:00 horas e de 13:30 às 16:00 horas, e na sexta-feira no 
horário de 08:00 às 11:00 horas, exceto feriados municipais, 
estaduais ou nacionais, ou através de download no site 
http://www.quissama.rj.gov.br.
 

Quissamã (RJ), 20 de junho de 2018.

Renan Barcelos Severiano
Pregoeiro



3D.O.Q.www.quissama.rj.gov.br |  21 DE JUNHO DE 2018

Página: 0001
PREFEITURA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ
Sistema de Controle de Compras

JULGAMENTO
==================================================================================================================================
|Solicitação: 000513/2018 Data Julgamento: 25/05/2018 Comprador:  - |
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------| |
|Item|Produto        Unidade    Descrição                                             Quantidade    Preço Unitário   Valor Total| | | | |
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
|Fornecedor: 06181-Fidalgos Comercio e Servicos Ltda. |
||Telefone: (22)2732-653 ||
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------| |
0001 048-07-0047-0  KILO   Carne bovina (músculo), sem osso, congelada, com o

  máximo de 10% de gordura, sendo cada peça embalada
  individualmente em embalagem de polietileno resist
  ente, atoxico, incolor e transparente, a vácuo, gr
  ampeado mecanicamente ou termosoldado, contendo no
  seu rótulo: espécie do produto, data da embalagem,
  validade e peso e validade mínima para três meses.
  Inspecionado pelo Ministério da Agricultura (SIF o

| |   u SIE) |        360,00 |         17,57 |      6.325,20|

|Marca: FRICAL| | | | |
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------| |
0003 048-07-0053-0  KILO   Carne de frango (peito) com osso, sem carcaça, con

  gelada, devendo ser fornecida acondicionada em emb
| |   alagem plástica ou bandeja com no máximo 5kg. |        300,00 |          8,44 |      2.532,00|

|Marca: RICA| | | | |
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------| |
0005 048-07-0051-0  KILO   Carne de frango (coxa/sobrecoxa), com osso, congel

  ada, devendo ser fornecida acondicionada em embala
  gem de polietileno de baixa densidade, atóxico, re

| |   sistente, transparente, a vácuo de 1 a 3kg. |        360,00 |          6,83 |      2.458,80|

|Marca: RICA| | | | |
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------| |
|0007|048-07-0007-0  KILO   Carne bovina fígado. |        180,00 |         11,10 |      1.998,00|

|Marca: FRIBOI| | | | |
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------| |
|0008|048-07-0014-0  KILO   Moela de frango, limpa, congelada |        180,00 |          6,75 |      1.215,00|

|Marca: RICA| | | | |
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------| |
|0009|048-07-0015-0  KILO   Filé de peixe de pescada, sem pele e sem espinha. |        300,00 |         19,86 |      5.958,00|

|Marca: MANIA DE PESCADO| | | | |
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------| |
0011 048-07-0012-0  KILO   Carne de frango ( inteiro) com carcaça, sem víscer

| |   a, sem pé, sem cabeça |        480,00 |          6,18 |      2.966,40|

|Marca: PIF PAF| | | | |
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------| |
|Total para este Fornecedor: 7      23.453,40|
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------| |
|Fornecedor: 07893-ZE FUMACA COMERCIO E SERVICOS LTDA - ME |
||Telefone: () ||
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------| |
0002 048-07-0005-0  KILO   Carne bovina, alcatra, sem osso, congelado, com o 

| |   máximo de 10% de gordura |        300,00 |         26,25 |      7.875,00|

|Marca: BOI BOM| | | | |
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------| |

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

Registrador: Fundo Municipal de Assistência Social: Pregão Presencial Para Registro de Preços no 
052/2018. Objeto: Registro de Preços para aquisição de gêneros alimentícios (carne) para manutenção 
do serviço de acolhimento institucional Dr. Pery Gonsalves dos Santos. Prazo de vigência 25/05/2018 
à 25/05/2019. A discriminação, quantidades e valores constantes na Ata constam nas tabelas abaixo:



4 D.O.Q. www.quissama.rj.gov.br |  21 DE JUNHO DE 2018

Página: 0002
PREFEITURA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ
Sistema de Controle de Compras

JULGAMENTO
==================================================================================================================================
|Solicitação: 000513/2018 Data Julgamento: 25/05/2018 Comprador:  - |
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------| |
|Item|Produto        Unidade    Descrição                                             Quantidade    Preço Unitário   Valor Total| | | | |
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
0004 048-07-0046-0  KILO   Carne bovina (lagarto redondo), sem osso, congelad

  a, com o máximo de 10% de gordura, sendo cada peça
  embalada individualmente em embalagem de polietile
  no resistente, atoxico, incolor e transparente, a 
  vácuo, grampeado mecanicamente ou termosoldado, co
  ntendo no seu rótulo: espécie do produto, data da 
  embalagem, validade e peso e validade mínima para 
  três meses. Inspecionado pelo Ministério da Agricu

| |   ltura (SIF ou SIE) |        360,00 |         18,75 |      6.750,00|

|Marca: BOI BOM| | | | |
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------| |
0006 048-07-0048-0  KILO   Carne bovina (patinho) , sem osso, congelada, com 

  o máximo de 10% de gordura, sendo cada peça embala
  da individualmente em embalagem de polietileno res
  istente, atoxico, incolor e transparente, a vácuo,
  grampeado mecanicamente ou termosoldado, contendo 
  no seu rótulo: espécie do produto , data da embala
  gem, peso e validade mínima para três meses, Inspe
  cionado pelo Ministério da Agricultura (SIF ou SIE

| |   ) |        300,00 |         17,35 |      5.205,00|

|Marca: BOI BOM| | | | |
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------| |
0010 048-07-0049-0  KILO   Carne bovina (seca), traseiro, curado, com o máxim

  o de 10% de gordura, devendo ser fornecida em emba
  lagem plástica original contendo a descrição das c
  aracterísticas do produto, sendo cada peça embalad
  a individualmente em embalagem de polietileno resi
  stente, atoxico, incolor e transparente, a vácuo, 
  grampeado mecanicamente ou termosoldado, contendo 
  no seu rótulo: espécie do produto, data da embalag
  em, peso e validade mínima de três meses. Insopeci
  onado pelo Ministério da agricultura (SIF ou SIE),

| |   com no máximo 1KG. |        360,00 |         25,89 |      9.320,40|

|Marca: PAINEIRA| | | | |
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------| |
0012 048-07-0374-0  KILO   Salsicha tipo "hot dog" , embalada a vácuo, devend

  o ser fornecida em embalagem plástica original con
| |   tendo a descrição  das características do produto. |        150,00 |          6,02 |        903,00|

|Marca: PIF PAF| | | | |
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------| |
|Total para este Fornecedor: 5      30.053,40|
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------| |
| |
|Total para esta Solicitação:      53.506,80|
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------


